Ta'lil, nahiv ve sarf kitaplarında müstakil bir konu başlığı altında işlenmeyip farklı konuların içerisine serpiştirilmiş olmakla birlikte, sadece edatları ele alan kitaplarda yer almaktadır. Araştırma yapılırken kendisine müracaat edilen kitapların başında el-Murâdî (ö. 749/1348), *el-Cene'd-Dânî fi Hurûfi'l-Me'ânî*; İbn Fâris (ö. 395/1005), *Mu'cemu Mekâyisi'l-Luga*; ez-Zebîdî (ö. 1205/1791), *Tâcu'l-'Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*; İbn Hişâm (ö. 761/1360), *Muğni'l-Lebib 'an Kutubi'l-E'ârib*; İbn Ya'îş (ö. 643/1246), *Şerhu'l-Mufasssal li'z-Zemahşerî*, Ebû Hayyân (ö. 745/1345), *el-Bahru'l-Muhîr fi't-Tefsîr*; el-Mâlekî (ö. 702/1302), *Rasfu'l-Mebânî fi Şerhi Hurûfi'l-Me'ânî*; ez-Zeccâcî (ö. 337/949), *Kitâbu'l-Lâmât*, es-Sâmerrâî, *Meânî'n-Nahv*; Karabela, *Arap Dilinde Lâm Edatı ve İşlevleri ve Çavdar, Arap Dili'nde "Lâm", "Lâ", "Mâ" Edatları ve Kur'an-ı Kerim'deki Kullanımları* gibi eserler gelmektedir.

Bu çalışmada ta'lil lafzının anlamları, ta'lil lâminin isimlerin ve fiillerin başına gelerek sebep-sonuç ilişkisi kurması üzerinde durulacaktır.

İlk evlilikten olan erkek çocuk için نَهْل kelimesi kullanılırken, daha sonraki evliliklerden doğan erkek çocuklar için عَلَّة ismi kullanılmıştır. Diğer bir kelime de عَلَالَةٌ lafzıdır. Bu kelime, hayvanın memesinden birinci sağımдан sonra yapılan ikinci sağım anlamına gelmektedir.⁶ İbni Arâbi (ö. 231/846) bu lafzla ilgili olarak şu ifadeyi kullanmıştır:

العلالة: مَا حَلَبْتِ قَبْلَ الْفَيْقَةِ الْأُولَى وَقَبْلَ أَنْ تَجْتَمِعَ الْفَيْقَةُ الثَّانِيَةَ

“Ulâle: (Günde) ilk sağım vaktinden önce ve ikinci sağım vakti için süt birikmeden iki sağım arasındaki sağdığı şeydir.”⁷ Yine, günün başında ortasında ve sonunda sağılan bir devenin ortadaki sağımı (عَلَالَةٌ) ile karşılık bulmaktadır.⁸ İbn Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274)'nin *Şerhu Teshîl* adlı eserinde geçen bir beyitte de şöyle bir ifade bulunmaktadır:

إِلَّا بَدَاهَةٌ أَوْ عَلَالَةٌ سَابِحٌ نَهْدُ الْجَزَارَةِ

*Ancak ilk ya da sonra ki sağımda göğüste oyalanan süttür.*⁹

İbn Fâris'e göre ta'lil lafzı, tekrarlamak, hastalık, meşgul etmek gibi üç temel anlamı ihtiva etmektedir.¹⁰ Bunlara şu örnekleri vererek açıklama getirir:

Bunun için Araplarda, (العله) (الحدث يشغل صاحبه عن وجهه) “Meşguliyet, sahibini ihtiyacını karşılamaktan alıkoymuştur.” şeklinde bir tabir vardır. Nihayetinde burada ta‘lilden maksat meşguliyettir.¹⁵

Istilah Manası

Ta‘lil için yapılan tanımların bir kısmı şöyledir:

- el-Cürcânî (ö. 816/1413)’ye göre ta‘lil, bir eserin gerçekleşmesi için tesir eden etkenin hükümde karar kılmasıdır. Başka bir ifadeyle, bir eserin meydana gelebilmesi için bunun var olmasına sebep olan etkenlerin oluşması demektir.¹⁶
- Ta‘lil, all kökünden türeyen bir eylem ya da hükmün illete dayandırılmasını, illete bağlanarak açıklanmasını ifade etmektedir.

Peygamber (SAV), oğlu İbrahim'in öldüğü gün güneş tutulması üzerine şöyle buyurmuştur: (إِنَّ الشَّمْسَ وَالْقَمَرَ لَا يَنْكَسِفَانِ لِمَوْتِ أَحَدٍ) "Ay ve güneş hiç kimsenin ölümünden dolayı tutulmaz."³² Burada kastedilen mana *أَجَلٌ مِنْ أَجْلِ وَجْهِ اللَّهِ* takdirindedir. el-'Aynî (ö. 855/1451)'nin, *Şerhu'l-Şevâhidi'l-Kubrâ* adlı eserinde zikredilen şu beyti burada örnek verilebilir:

فَقَدْ حَمَتِ الْحَاجَاتِ وَاللَّيْلُ مُقَمَّرٌ ... وَشَدَّتْ لَطِيَّاتِ مَطَايَا وَأَرْحُلِ

İhtiyaçlar ortaya çıkmış ve gece mehtaplıdır. Maksatlar için binekler ve takımlar hazırlanıp bağlanmıştır.

Şöyle ki Allah (cc)'ın yeryüzündeki bütün şeyleri insan için yaratması cihetiyle ta'lil olurken, beşeriyete özgü kılınması cihetiyle de ihtisâs manasında olmaktadır.⁴²

Ta'lil Lâminin İsimlendirilmesi

Ta'lil lâminin isimlendirilmesi hususunda bazı farklı görüşler bulunmaktadır. Şimdi kısaca bunları inceleyelim:

Key Lâmi (لام كي)

Kutrub (ö. 210/825) ve en-Nehhas (ö. 338/950), key lâmi (*لام كي*) ismiyle zikretmişlerdir.⁴³ Bu durumda ta'lil lâminin *كي* edatı ile aynı anlama geldiği ya da gelmediği şeklinde konuyu izah edebiliriz:

1. *كي* edatı ile aynı anlama gelmesi:

Key lâmi, fiili muzarının başına gelip sebep ifade eden harftir.

Key lâmindan sonra *أَنَّ* in gizlenmesi ya da açığa çıkması câizdir.⁴⁶ Ancak bu harfin anlamı açık olduğundan ve çok kullanıldığından dolayı *أَنَّ* in hafızî câiz görülmüştür.⁴⁷

ez-Zeccâci, ta'lil lâminin ismin başına geldiğinde mef'ûlün li-eclih olarak isimlendirirken muzari fiillerin başına geldiğinde ise key lâmi olarak adlandırmaktadır. Küseyyir 'Azze (ö. 105/723)'nin şu beyti muzari fiilin başına gelişine örnek olarak verilebilir:⁴⁸

أُرِيدُ لِأَنْسِي ذِكْرَهَا فَكَلَّمْنَا..... تَمَثَّلَ لِي لَيْلَى بِكَلِّ سَبِيلِ

*Ben onun hatırasını unutmak istiyorum fakat her gittiğim yolda leylanın sureti bana gözüküyor.*⁴⁹

Ta'lil lâminin aslı hareketi hareketlerin en hafifi olan fetha iledir.

⁴⁴ez-Zeccâci, *Kütâbu'l-Lâmât*, s. 66; el-Murâdî, *el-Cene'd-Dânî*, s. 115.

⁴⁵Bakara, 2/76.

⁴⁶Ebû Hayyân, *el-Bahru'l-Muhîd*, I, 441.

⁴⁷Karabela, *Arap Dilinde Lâm Edatı ve İşlevleri*, s. 72.

⁴⁸Emevî devleti döneminde yaşayan hicazlı şair Küseyyir 'Azze (ö. 105/723) ismiyle meşhur olmuştur. Asıl adı Küseyyir b. 'Abdurrahman b. Ebî Cum'a el-Esved b. Âmir b. Uveymir el-Huzâ'î'dir. Mervân b. el-Hakem (ö. 65/685) ile Yezîd b. Abdülmelik (ö. 105/724) arasındaki yaşadığı bilinmektedir. Azze'ye olan aşkı dillere destan olmuştur. Halk arasında Azze'nin Sevgilisi diye tanınır. Uzrî Gazelleri türündeki şiirleri meşhurdur. Uzrî Gazel: Platonik bir aşkı anlatan, cennet-cehennem, kaza-kader vb. unsurların çokça yer aldığı bir aşk şiiri türüdür. Bkz.

Örneğin جئتُك لِأَنْ تَكْرُمَ (Sana ikram etmek için geldim.) bu cümledeki تَكْرُمُ fiilini nasb edici amil olan اللامdır. Fiilden önce gelen كَيْ ve أَنْ edatlarının her ikisi de amil olan lâmi tekit için gelmiştir. Basralılara göre كَيْ den sonra أَنْ edatının açığa çıkması câiz değildir.⁷⁴

İbn Keysân (ö. 320/932)’a göre, key lâmindan sonra gelen fiilin كَيْ ya da أَنْ edatıyla mansub olması câizdir.⁷⁵

Kûfeliler, كَيْ harfi muzari fiili nasb edici bir edat olduğundan dolayı bunun yerine kullanılan ve aynı anlamı taşıyan lâm harfinin de bizzat kendisinin nasb edici olacağı tezini ileri sürmektedirler.

جئتُك لِطَلْبِ الْعِلْمِ (İlim öğrenmek için geldim.) bu örnekte ise ta’lil lâminin cer ettiği طَلْبِ الْعِلْمِ sebep, müteallakı (ilgili olduğu fiil vb.) da müsebbeb (sonuç) olarak adlandırılır.⁷⁹

İbn Mâlik (ö. 672/1274), ta’lil lâminin anlam ve amel bakımından كَيْ edatına müsavi olduğu görüşündedir.⁸⁰ Bazı araştırmacılar, bu iki edatın birbirine yakın manalar ifade etmesine ve aralarında açık bir fark olmamasına rağmen kullanımda farklılıklar olduğunu ifade etmektedirler. Onlara göre: كَيْ muzari fiile bitişik olarak gelir ve onu nasb eder.

yani burada lâm harfi مِنْ أَجْلِ (için) manasında olup takdiri عمرو (Amr için) şeklinde olmaktadır. Benzer diğer bir örnekte de aynı durum söz konusudur. (سِنِي بَرِّزْتِ أَخَاكَ لَكَ) (Senin için kardeşini temize çıkardım.) Yani bu cümlede de lâm edatı مِنْ أَجْلِ (Senin için) takdirindedir.⁹⁴

Ferezdak (ö. 114/732)'in⁹⁵ bir beytinde geçen lâm harfi mef'ûlün li-eclih'e örnek olarak verilebilir:

أدنى من وريدي وأطفى دعوت لآذي سؤى السموات أيديه
فقد هله عني وعنهما فأسعفت بزمانة ليشغل عني بعلمها⁹⁶

Gücüyle semaları tesviye eden Allah'a dua ederim, O ki bana şah damarımdan daha yakın ve daha lütfükârdır.

İllet ifade eden lām harfi muzari fiilin başına geldiğinde nahiv âlimlerinin bir kısmı key lāmı olarak ifade ederken bir kısmı da ta’lil lāmı لَامِ التَّعْلِيلِ ya da sebep lāmı لَامِ السَّبَبِ olarak isimlendirmişlerdir.¹⁰²

Key Yerine Geçen Lām (كَيْ فِي مَكَانِ كَيْ)

Ahfeş (ö. 215/830), Me’âni’l-Kur’ân adlı eserinde ta’lil lāmı ifadesini kullanmak yerine “key yerine geçen lām” tabirini kullanmış ve bu görüşünü de şiirden getirmiş olduğu şu şahitle desteklemiştir.

لَأَهْلِكُهُ وَأَقْتَبِي الْجَاجَا... يُؤَامِرُنِي رَبِيعَةَ كُلِّ يَوْمٍ

Rabî’ a b.

Bazı nahiv âlimleri de sebep-sonuç ilişkisi kuran bu lām harfini sarih isimlerin başına dâhil olduklarında “lâmu’l-illet” ismiyle adlandırırken muzari fiillerin başına geldiğinde “lâmu’t-ta’lil” adını vermektedirler.¹⁰⁴

Ta’lil Lâmunun Geldiği Yerler

Ta’lil lāmı sarih isimlerin, musteğâs min eclih’in ve masdar-ı müevvelin başında gelir.

İsimlerin Başında Gelmesi

İbn Cinnî (ö. 392/1002)’ye göre nahiv ilminde harf-i cer olan lām, emir ve kase lamları gibi fiillere has edatlardan olmayıp isimlerin başına dâhil olanlardandır. Örneğin جِئْتُ لِأَكْرَمِكَ (Sana ikram etmek için geldim.) cümlesinde لِأَكْرَمِكَ terkinin başında gelen lām harf-i ceri